MARCI ANTONII
NATTAE ASTENSIS

DE PRINCIPVM DOCTRINA
LIBRI NOVM.

PROOEMIUM.

ET ERVM quondam Sapientum fuit sententia, homine improbo & iniquo nullam esse feram truculentiorē: truculentissimam autem bestiarum omnium esse Tyrannum, quam sanè sententiam uerissimam esse, non aliunde melius, quam experimentis quotidianis docemur. Nam si quis reputare secum uoluerit & animo euoluere, quæ uiderit ipse, quæ legerit, quæue audierit, inueniet nulla naufragia, nulla incendia, nullas pestes, nullas eluiones, nullos terremotus, tot humana corpora absumpsisse, tot urbes nationesq; deleuisse, quot bella extinxerūt, quæ libidine dominandi hominibus per homines importantur. Tyrannos uerò quis dubitauerit non summam afferre perniciem rebus humanis? quum uideat id hominum genus in proximos, in longinquos, in suos, in alienos, cædibus, rapinisq; bacchari? nullis parcere, dummodo expleant quodcunque concupiscant. Nulla pestis nocentior, quam ubi infinita libidini summa adiuncta est potestas, nam non modo non ueretur, sed etiam appetit lædere: nec rei expediendæ difficultas quicquam moratur. Vnde autem tanta existat libido nocendi, quæri potest: aliis aliud causantibus. Ego quidem existimo, atque adeo iudico inscitiam huius rei esse ducem: non enim illi malè sibi rebusq; suis consulere arbitrantur, dum animo suo morem gerunt deliniti specie præsentium bonorum, nihil in posterum prospicientes, & ignorantēs, quam grauem, quanque sanctam sustinere debeant personam, quicunque præsumunt regendis urbibus, & temperandis moribus populorum, & quantum conducatur non modo his, quos sub se habent, uerum etiam ipsis dominantibus iustè imperare: nam si hoc scirent, idq; penitus animis eorum insideret, non adeo nomini, gloriæ, bonisque suis inuiderent, seu potius hostes essent, ut his contraria molliri uellent, sed premit eos inscitia rectorum artium, ingenuarumque disciplinarum, ita ut præcipites in omnia mala nemine auxiliante ferantur. Etenim quum humanus animus actionum sit suarum dominus, & hæc uel illa possit libere deligere, & ad quæcunque uelit, sese inflectere: nonne ubi, quod deterius est, delegit, dicetur inscipienter delegisse? uel nullum potius esse delectum? quum uerus delectus consistat medius inter duo pluraue forte æqualia uel aliter inter se distantia bona: quorum unum post deliberationem apprehenditur, quodcunque ex illis magis placuerit: non sic, ubi bonum est unum, malum alterum, nam si tunc malum apprehenditur, nullo dicetur apprehensum delectu, sed stupore mentis uel inscitia potius singulari.

Non

Non enim appetitus est mali, nisi ut fugiatur: Sin autem, ut bonum appa-
rens capitur, manifestum est deceptionem illic ignorationemque uersari.
Vituperanda igitur inscitia est, & laudanda doctrina: quæ si gloriosa est in
priuatis, quanto clarius in Principibus elucebit? Nota est Platonis uox præ-
dicantis. Beatas illas fore respublicas, ubi Philosophi regnarent, uel Re-
ges philosopharentur, in quam sententiam ierunt posteriores, quicunque
de legibus, de republica, de regno, de iustitia, de temperantia, deque
aliis uirtutibus ad morum sanctitatem spectantibus scripserunt: non enim
illa oblectandi ocii gratia scripserunt, sed ut monerent, erudirent, doce-
rent: non illi summas potestates contempserunt, easque temere in quæli-
bet ferri uoluerunt. Illud indicat, quod priuatim quoque summis Regi-
bus & Principibus præcepta cohortationesque per epistolas aut libellos mis-
serunt. Illud porrò est derridendum, si existimet quispiam maximas res si-
ne doctrina tractari posse, quum ne minima quidem sine ea rectè ualeant
administrari. Interrogatus Aristoteles quantum docti differant ab indoctis,
quantum (inquit) à mortuis uiuentes: tantum ille tribuit doctrinæ, ut sine
ea uitam nostram nullam esse duceret. Eodem tendit Biantis dictum, qui
interrogatus, quantum differat prudentia à reliquis uirtutibus, quantum
(inquit) uisus à reliquis sensibus. At sunt, qui existimant doctrinam Regi-
bus & urbium prouinciarumque dominis non conuenire turpissimo errore.
Nam quum naturalis sit amor libertatis, magnum est efficere, ut quis alte-
ri seruiat libenter: Nullum Animal homine contumacius, arrogantius in-
fidiosius, ideo non aliud maiori arte tractari debet, artem autem præceptis
doctrinæ constare fatendum est. Præterea, quum superior ille locus tribu-
tus sit Principibus, ut reip. consulant & utilitatibus populorum: nonne
res ipsa clamat sine doctrina, & maxima quidem doctrina id perfectè cumu-
lateque effici non posse? Verum quoniam de his latius colloquutus sum cum
Io. Baptista Natta fratre germano, & Alberto Carreto sororis patruelis fi-
lio, decreui colloctionem illam totam literis mandare: qua in re non exi-
stimo officium hoc meum scribendi ab aliquo culpari posse, quoniam non
alio respiciens scribo, quam ut profim hominibus, quoquo modo possim.
Non ego ab ineunte ætate pilis, gladiis, castris, aut aliis militaribus studiis
me tradidi. Literas sequutus sum, ingenia ueterum sapientum tractaui, &
curæ fuit discere nonnulla, quæ illi in publicum usum protulerunt, & no-
ta omnibus esse uoluerunt: Scribendi etiam aliquid me tenuit sollicitudo.
Quamobrem si hac de re dicendum est aliquid, dicam cum Peligno poeta.

Hæc mea militia est, gerimus, quæ possumus, arma.

Dextraque non omni munere nostra uacat.

Neque uero profiteor me nouarum rerum inuentorem: fatis habeo si uete-
ra quædam cultu orationis reddere blandiora, uel collectione disperforum
uberiora efficere possum. Sed iam ad colloctionem ipsam ueniendum,
quam ita exponam, quemadmodum ultro citroque commeauit ternis per-
sonis ueluti in scena introductis. Hæc sententiam plenius meam, quam de
doctrina Principum teneo, plenius explicabit.

MARCI ANTONII

NATTAE ASTENSIS,

DE PRINCIPVM DOCTRINA

LIBER PRIMVS.

DIALOGI PERSONÆ.

Albertus Carretus Io. Baptista, & Marcus Natta fratres.

MARCVS.

V C V S hic sanè densus & asper, poterit nos commodè, ut opinor, à merediano solis feruore nunc protegere. Videtis quàm suavis iste sit & amænus locus, hinc uiride spectamus solum. illinc uariis depictum florum coloribus, inde riuulum argenteis lasciuientem undis, & ueluti per læta fugientem gramina, harum autem arborum in quincuncem directarum frondentibus comis nihil potest esse festiuius. Itaque (si libet) hac sub arbore quiescamus, æstus uitandi gratia. Ego hic nobis coenulam parari constitui, nam iussi obsonium huc afferri, co quos & ministros cum uasculis sequi ALBER. Amænus sanè, (ut dixti) Marce locus. Ego talem agrum his in regionibus non expectabam. MAR. Naturæ hæc sunt opera Alberte ingenua. Illa uero, quæ miramur in urbibus, marmorea pauimenta, aurata lacunaria, & fulgentibus obductos crustis parietes, hæc cedent omnia ueluti ascitia quædam his genuinis naturæ delitiis. Nunquam studia nostra atque artes uincunt naturam, seu potius naturæ omnis artificem, qui omni æuo, omniq; sapientia prior, spontè, quod melius erat, delegit, eoque nos donauit, nec inuidit tamen, si humana industria illius opera imitari uellet, imò ut imitaretur dedit. Verum ubi ea uenerint in contentionem cum alteris, tam facile superantur, quam ficta à ueris superari solent. ALBER. Scio, & te de his quandoque scripsisse memini. Estque de his etiam apud ueteres hebræorum interpretes, quos illi Talmudistas uocant, multus sermo, dum hac ratione omnium naturalium rerum opificem Deum commendare student. MAR. Oportune Alberte à te illata est mentio de hebræis. Nam uerum est profecto, quod olim audieram te hebraicas literas didicisse sub idoneis præceptoribus. Allatum est te adeo in appellatione harum literarum & cognitione earundem excellere, ut parem ex illa gente habeas fortasse aliquem, superiorem certè neminem, quæ pronuncia, quam sit difficilis, testatur Hieronymus, dum se sæpius tentasse, sæpius conatus suos abiecisse, & quandoque de uictoria desperasse scribit, & tandem per immensum laborum pelagus uolutatum uoti competentem redditum, & de amara radice dulcia poma decerpere. Tu uero adhuc iuuenis succisiuis (ut aiunt) horis huic uacans cogitationi, adeo omnes euicisti difficultates, ut te summi etiam illi hebræorum magistri dicentem

ad.

admirentur. ALBER. Dicam tibi Marce, ut res habet. Ego hebraicæ linguæ studio semper flagraui, qua & Dominum Iesum, & sanctissimam eius genitricem Mariam, & Apostolos denique omnes loquutos accepimus, & qua ueteris legis arcana prodita sunt. Nec ulla mihi eius rei melior effulsit occasio, quam Mantuæ, quo profectus, dum aulæ inseruio, nactus sum magistros, quales optabam, & quanuis multis interim premerer incommodis, nullum tamen mihi elabi patiebar diem, quin cum eis aliquid ad illarum literarum disciplinarum pertinens commentarer. Itaq; quantum in his profecerim, aliorum sit iudicium. Me certè nunquam huius uoluntatis meæ poenituit. MAR. Rectissime tu quidem Alberte, qui & si summo natus es loco, maiorumque stemmate fulgeas, atque opibus inter nostrates abundes, tu tamen his & talibus fortunæ bonis literarum studia anteponis. Sed ut tu laudandus, qui hæc insequeris, ita uituperandos duco nonnullos Reges & Principes ciuitatum, qui literis non modo non uacant, sed eas omnino reiiciunt & contemnunt. ALBER. Velim Marce, postquam delapsus es huc sermone, ut uituperandos ducas Principes ciuitatum, qui literas reiiciunt & contemnunt, liberet tibi hac de re latius aliquid differere, altus adhuc dies, qui odiosus erit, si fuerit ociosus. Dictum est antiquitus. Comes facundus in uia, pro uehiculo est. At in sessione Comes facundus pro ludis fuerit & spectaculis. Materiam uides propositam facilem ualdè & explicatam: in qua non tu modo, qui eloquentia polles, sed quiuis rudis & impolitus possit esse disertus. MAR. Faciam, quod te uelle uideo Alberte, modo idem fratri placeat. Non enim inter uiros tam arcta sanguinis necessitudine coniunctos decet excusando aut dissimulando tempus terere, quin quicquid possis id confestim præstes. Equidem non solum ingenio tuo Alberte, quod in te præstans & excellens est, affici debeo, uerum etiam cognatione. Nam qui tibi auus maternus, idem mihi patruus fuit, & quam tu matrem, ego sororem patrualem uocabam, itaque quolibet impelli possum, uel solo tuo digito. Specto tamen (ut dixi) Baptistam, & attendo quid uelit. BAPT. Mihi quoque idem, quod Alberto placuit, probatur, iam diu est, quòd nihil tuorum uidi aut legi. Itaque nunc iuuabit audire loquentem: quanquam autem Albertus dixerit materiam esse facilem & explicatam, diligentius tamen censeo differendum ob sententiarum dissonantiam. Non enim pauci sunt, qui putant Principibus uiris indecoram esse in literis moram, hanc sacerdotibus tantum & Iurisconsultis aptarunt. ALBER. Non mentiris Baptista, ego id quotidie experior, & uehementius expertus sum antea: non enim externi tantum, sed quidam etiam ex affinium & amicorum numero à literarum studiis abducere conati sunt, præsertim ubi ad hebraicarum literarum cognitionem deflexi, quos ego tamen omnes constantissimè repuli, & in sententia permansi. MAR. Non me latet hæc opinionum diuersitas, & eam sum sæpius detestatus. ALBER. Iam palàm est Marce te de his rebus aliquando cogitauisse. MAR. Cogitauì equidem, sed non sine ira & indignatione, & magno animi motu. ALBER. Dic quæso, quid te commouerit? MAR. Quum propositum est utrum oporteat uiros Principes, qui imperio, potentia, diuitiis florent, grauiorum stu-

dia disciplinarum & ingenuarum artium literas sectari: & uideo hominum inter se dissentire sententias, aliis id præclarum uel necessarium potius censentibus, aliis minime, fieri non potest quin uehementissimè perturber, quoniam in eo quod utilitatem fert omnibus, omnes consentire oporteret, non autem alios sic, alios aliud putare. Vtile autem dico esse omnibus Principes esse doctos, & cunctis bonis artibus abundare, quandoquidem publicam illi sustinent, non priuatam personam, quod si utile id est omnibus, ergo utile quoque his, qui dissentiunt, fierique id negligunt: non enim tam stulti sunt, ut eximant se de omnium numero; sic fit, ut illi non utilitatem modo communem, sed propriam quoque sententia sua conuellant. Quod si improuidè id faciunt, monendi: si studiosè, corrigendi: si pertinaciter, relinquendi. Sed uiderint ipsi quid agant, & quo sententiam suam referant. Ego quod falsa sit penitus noui, sed si uera esset, effecisset, ut me in tenui humilique fortuna natum atque educatum minus molestè ferrem, quoniam quibusuis Imperiis, opibus, honoribus literas, quibus uacauis, & assidue uaco, præstantiores duco. Sed num intelligunt Alberte, qui literis carent, se pulcherrimo & præstantissimo Dei munere carere? ALBER. Ego intelligere non puto, nam si intelligerent, tam supinè non errarent. MAR. Ergo fingamus nobis hos adesse, & ueluti ignaros, uel non studiosè errantes doceamus, & in uiam ueritatis dirigamus, atque ita ipsos alloquamur. ALBER. Sic uidetur faciendum. MAR. O uiri optimi, quid uenit uobis in mentem literas contemnere & reuicere, ignorantes quantum id sit Dei munus, & quam oportunè mortalibus concessum. Nam si in homine animantium omnium speciosissimo id præcipuè elucet, quod cogitationes mentis uoce aperire & promere queat, partem laudis huius & dignitatis ferunt literæ, quibus consiliorum & inuentorum nostrorum significationem tradere possumus, non præsentibus tantum, sed etiam absentibus, nec natis modo hominibus, uerum etiam nascituris. Hæc uox, quæ cum aere effluit uerberato, præstare nequit. Quid ea pars humani animi, qua meminimus, nonne subsidium à literis aduersus obliuionem petiuit? quam multa nos fugissent cognitione dignissima, nisi uinculo literarum iniecto custodirentur, & sub potestate mentis assiduè tenerentur? Quid porro præstabilius, quam omnium retro excellentissimorum ingeniorum compotes fieri, nam cogitationes doctissimorum quorumcunque literis insculptas perinde noscimus, ac si cum diuinis illis uiris uiuere & familiariter colloqui licuisset. Sic artes omnes, à paruis primum initiis progressæ, addentibus multis ad ea, quæ antiquitus acceperant, & addita rursus scribendo ad posteros transmittentibus, adiutæ sunt copia & dignitate inuentorum, & in summam tandem profecerunt, & quomodo scriptorum beneficio illustratæ & auctæ fuerunt, sic etiam incolumes manserunt. Gratissimum est nominis nostri memoriam transfundi in uenientia secula cum gloria, nemo scribat aliquid, & perpetuum sit in literis silentium, pari fere spacio fama hominum, quo uita finietur, & frustra tantam cupiditatem diuturni nominis humanis pectoribus natura infuderit. Quid hominum dixi sine literis ignotissima fore nomina? imò ne montium quidem, fluminum, urbium, regionum

num notitia ulla longius penetrabit . Sunt igitur literæ uocum uincula ,
 mentium indicia , memoriæ subsidium , gestorum uita , artium custodia ,
 disciplinarum receptaculum , famæ sedes . Quamobrem literarum quæso
 notitiam capite , & multa illic posita ne pigeat didicisse , quæ magno post-
 modum usui futura sunt uobis & ornamento . Hæc ad illos mea esset oratio ,
 qua si commouerentur , non tam mihi met , qui suasissem , quam ipsis ,
 quod suasi essent , gratularer . Non enim qui recta suadet , efficitur melior ,
 sed qui suadetur . **A L B.** Verè nunc à te , nec eleganter minus laudatæ lite-
 ræ , de quarum dignitate , fructu , robore , & utilitate , tanta dixisti . Ita-
 que quemlibet hæc tua commouere possent , sed hæc adhortatio non magis
 est ad Reges & alios summates uiros , qui clauo præsident ciuitatum , quam
 ad rudes quoscunque & imperitos . Ego illos magis urgendos propriis cen-
 seo argumentis , quàm communibus , nam sic eos magis commoueris , si
 modo ad illorum aures hæc tua unquam perueniet oratio , & maiori id e-
 tiam tibi fuerit gloriæ : nam propria communibus omissis adducere intelli-
 gentis est uiri , & maiorem hæc fructum perspecta , quam illa afferunt .
M A R. Vis me Alberte (ut audio) declamare aduersus hos Principes , qui
 literas nesciunt , uel potius negligunt , nec uereris me inimiciæ potentium
 obiicere , qui forsitan ipsorum imperitiam à me laceffitam ferent molestissi-
 mè , sed faciendum est , quandoquidem pollicitus sum . Dura sanè hæc pro-
 uincia , non ad dicendum , sed ad cogitandum , qui nam hi , contra quos di-
 cas . Vnum tamen illud me non parum consolatur , quod non adsunt : nam
 si adessent , me forsitan purpuræ fulgor , uirorum & equorum strepitus ,
 & circumfusum Satellitium armis stipatum fulgentibus , omnis denique il-
 la pompa & apparatus adeo terrerent , ut uix possem cogitata proferre . Gra-
 ue est apud magnam potestatem dicere , etiam quum ueneris ea dicturus ,
 quæ nullam auribus molestiam allatura sunt , at quum inimica & inuisa
 habenda sit oratio , num potest liberè & uehementer is dicere ; qui cogitat
 se displicere , & de se ipso præterea aliquid ueretur . Ergo optimè nunc con-
 tigit , quod neminem eorum uideo , facilius nanque mihi in absentes fue-
 rit declamatio . A communibus autem ad istorum propria transire nihil est
 negotii . Nam si honestum & præclarum scire & tenere quæcunque peren-
 nibus literarum monumentis sunt consignata , liceat hæc etiam Principi-
 bus didicisse : sin turpe & indecorum , ne priuati quidem illa condiscant . Le-
 uia & insulsa scripta licet contemnere , uel irridere , sed egregia quæque uo-
 lumina plena prudentiæ uocibus , ut contendant , & pro nihilo habeant ,
 quo regio uel potius tyrannico iure id sibi assumunt ? Scripserunt Plato ,
 Isocrates , Aristoteles de rep. de legibus , de institutis , moribus , disciplinis-
 que ciuitatum , docuerunt , qui esset optimus reip. status , qualis esse debe-
 ret , qui in illa futurus esset Princeps . Hoc amplius Theophrastus , quæ es-
 sent in rep. inclinationes rerum , momenta temporum , quæue tunc mode-
 ratio tenenda , Quæ consilia per illos ad summos uiros ? quæ cohortatio-
 nes ? quæ monita emanauerunt ? nullus denique ciuilis locus non ab his pe-
 ritè diligenterque tractatus . Eodem in curriculo uersati sunt e nostris plu-
 res sancti & religiosi uiri , doctrina omni pollentes , qui certiora etiam plura

& ueriora e sacris literis hausta promere potuerunt. Vtrum igitur remigibus illa scripta esse dicemus? an his qui ad gubernacula & clauum ciuitatum sedere solent? Xenophon ille Socraticus sub Cyri persona Regis optimi naturam, mores, uictum, cultumque descripsit, quæ si in regno positus, uel qui mox Rex futurus est, non modo non tenebit, sed etiam negliget, quid est aliud, quam in artificio proprio negligens esse, & peccare uelle? Plutarchus, qui ob multimodam rerum cognitionem dictus est omni sciens, scripsit plena & solerti manu, qua nota uerus amicus internoscatur à non uero, illam leuem ac futilem beluam, cui nomen assentator, alienis coloribus adornatam idest sub amici persona latentem ac fallentem retexit: quid porrò Principibus hac lectione magis necessarium? qua cauerent, ne inanibus amicitiae simulacris caperentur, neu assentatorum uocibus in uicia inducerentur. Nam cum omnia pessimis assentatoribus referta, tum aulae præcipuè Principum istis pestibus oneratae sunt, nec ulla magis quam publica fluentia uitari uidemus adulationum uenenis. Quærimur de gladiatorum, famis, & morborum iniuria humanum genus peruadentium, quum tamen adulatorum lingua, quæ æquitatis normam principali fastigio inflexit, omnibus pestibus nocentior multo & exacribilior sit. Scimus quod quo maiores Regiæ opes, eo plures insidiatores alunt, qui igitur modus, ut se captantibus auferant Principes, nisi ut oculos doctrinæ assumentes ueram amicitiam à simulata internoscant? Quid historia ipsa, quàm utilis? quàm dulcis? quàm mouens animum exemplis gestorum propositis & ante oculos penè depictis? senum utile consilium, quia plurium annorum usu multa edocti uidentur. Historia uero innumerabilia secula com plectens ongæuæ ætatis usum mortalibus affert: Hanc si ignorabit regnator, quantuis ætate multum processerit, puer semper habebitur, quod nihil sciat, nisi quæ oculis uiderit, & unius tantum ætatis, & eius perbreuis facta tantum norit. Denique quum ueræ & eruditæ literæ ad querendum laudem peccus inflamment, à dedecore retrahant, quum instruunt scientia, arment eloquio, quo quisque in altiori fastigio positus plurimorum commoda, utilitatem speculari necesse habet & tueri, eò magis in illas incumbere oporteret. Etenim rectum populorum regimen necesse est constet, aut arte, aut natura, aut casu. At casu nemo dixerit constare rem, quæ longè maximam & exactissimam requirit sapientiam, ac ne natura quidem nam sic quiuis rectè regeret. Relinquitur igitur, ut arte constet, quam isti nunquam didicerunt nec tenuerunt, ergo rectum ipsorum regimen non fuit nec erit. Quam stultum esset si Gubernator nauis neminem putet remigem esse oportere, nisi qui antea remigare didicerit, credat autem se ipsum nauem regere posse nulla percepta scientia? At hæc quod tam egregiè stultum est, faciunt isti Principes, nam neminem equis præficiunt, nisi quem antea perspexerint equorum curam didicisse. Nulli ægrotam familiam committunt, nisi ei, qui medendi polleat artificio: Si ædificandum est aliquid, nemini id munus imponunt, nisi ei, quem norint ædificandi disciplinam assequutum. Ipsi autem existimant recte se posse gubernare populos & tantam rerum molem sustinere, quum quomodo id fieri

ri possit, nec ipsi per se inuenerint, nec ab aliis didicerint. At licet rudes ipsi & ignari, adhibent tamen sibi in consilio delectos & peritos uiros, ad quos singulis de rebus referant, quasi uero non isti sint, qui Principes deprauare soleant, & eorum cupiditatibus indulgere, & optimum sit regi & non regere, uel parum intersit utrum à mercenariis grex an à pastore custodiatur, & in eo tamen, quod asserunt scientes sibi ipsis adhibere uiros, fatentur scientiam in Regibus necessariam. Cur igitur hanc non adipiscuntur ipsi? uitant scilicet laborem studiorum & disciplinarum comitem, alienis oculis, alienis etiam auribus utuntur, & ueluti per interpretes hominibus eiusdem linguæ confortibus respondent. At exercentur equis, uenationeque, & aucupio delectantur, & nonnunquam amatorii leuitatibus dediti ocium terunt, noctesque anilibus in fabellis, & inter muliebres choreas & uina in lucem producunt, quæ nemo regia duceret, sed partim militaria sunt munera, partim nequam hominum affectus & uitiosorum. Mihi nemo corpus uoluptatis studio exercent, sed ob ualetudinem tuendam, uel augendum robur, quanto autem magis hominis animus liberalibus artibus uegetior firmiorque reddendus? Qualis autem est hæc sententia? putare in officio esse Principem, si montes lustrarit, ac saltus peragrarit uenando? si uenabulo, canibus, laqueis feras insequutus cœperit, ceciderit, prostrarit? quod quum audio dici, atque adeo fieri, & si clemens esse cupio, subirascor tamen aliquando, & exclamare cogor, ut est apud Flaccum.

Proh superi, inuersique mores.

Quid enim fœdus, quid inuersum magis dici potest, quam hominem præstantissimum animantium omnium, quæ natura genuisset, putare se tunc aliquid fecisse, si bestiis mutis & irrationalibus inuentus sit feritate maior, atque id magnum putare in Principe, tanquam syluis stabulisque ferarum præpositus esset, ac non moderandis urbibus et hominum moribus præsideret. Sit tanta in Principe uis, ut feras quascunque conficiat manu cominus, uel eminus sagittis. Est ne hoc, quod de eo expectabatur certamen? minime, sed aliud quoddam præstans atque præclarum quod aduersus homines debet suscipere, ut scilicet doctos superet ipse doctrina, temperatos continentia, iustos æquitate, liberales munificentia, multosque disertos ubertate copiaque dicendi. Istud est certamen uerè Principe dignum. Nam armata manu beluarum comprimere ferociam, uel astu rationis natiuam earundem circumuenire calliditatem, non admodum magnam uidetur. Si igitur mortales reliquos, quibus forma par est, uirtute animi superarit, dignissimus habebitur, qui cunctis imperet. Sin superare feras contendat, uel, armis, dolo, eo ne ferox est, quia imperium habet in beluas, ut ait Comicus? certe non uideo cur hominibus imperare debeat, quum homines quibuslibet feris superiores sint, ipse autem se ad uirtutem ferarum deiecerit. Videmus in urbibus, si qui sunt, qui corpora exercent, sicuti fabri sunt, tignarii, nauicularii, agricolæ, milites, mercatores, his præfici eos, qui ingenio, literis, doctrina, prudentia pollent: quali igitur uirtute, qua prudentia, quanto ingenio pollere is debet, qui doctis quibuscunque, prudentibus, ingeniosisque præsidet? Enimuero summa rerum illi com-

missa

DE PRINCIPVM DOCTRINA

sa est, iudicat ille de omnibus, nemo de illo supremum tenet dignitatis apicem, quo nihil humani oculi uident excelsius, quomodo igitur si referat se ad corporis exercitationem, cultum, uoluptatem, neglecta animi cura, iure supremum obtinebit fastigium, si infimis digna ordinibus tractat, ac non contendat, ut Principem teneat in omni animi uirtute locum? Ita enim rectè & ordine suberunt illi cuncta, si animo suo bene diuite & excelso cætera longè inferiora spectabit. Sin autem aliter accidit, non illum imperii insignia ornauerint, sed ille imperii ornamenta turbauerit. Fuit in Nerone ingens musicæ aurigationisque studium. Fuit in Commodo maxima sagittandi peritia, qua singulis ictibus, singulas feras conficiebat. Fuit in Maximino immensa corporis magnitudo, ualissimum robur, ita ut quinos, senos, septenos colluctando unus prosterneret, quid hæc imperio, aut etiam ipsis imperantibus profuerunt? profuerunt dico? imo ridiculosos se præstiterunt, turpiter uixerunt, & fœde perierunt. Quid profuisset Mario, si diutius imperasset (nam triduo tantum imperasse dicitur in Galliis) quod nullius manus ad feriendum, uel ad impellendum fuerunt ualidiores, ita, ut in digitis non uenas, sed neruos uideretur habuisse: nam & plaustra contra se uenientia digito salutari repulisse dicitur, & fortissimos quosque uno digito sic affixisse, ut quasi ligni uel ferri obtusioris ictu percussi dolerent, multa etiam duorum digitorum collisione fertur contriuisse, profunt uires corporis, ut fortius pugnetur, non ut melius imperetur. Rectè autem existimauerunt quidam oportere eos, qui rerum dominantur, tantum differre à reliquis mortalibus, quantum olim differre uisi sunt hi, qui ob excellentiam uirtutis & præclara in humanum genus merita dii habiti sunt, uel heroes nuncupati. Et in apum quidem examine tale quid fit. Nam Reges longè forma corporis alias antecedunt. Sed num inter homines isti tantum uirtutis præstantiam de uenatione & aucupio assequi se posse confidunt? Reges quodcunque optimum penes subditos uident de fortunæ copiis, student in eo omnibus præstare. Itaque uideas eos auro, argento, gemmis, equitatu, seruitio, uestibus, ædificiis, demum prætiosissimis quibusque abundare, ita ut nemo subditorum in talibus se illis æquare possit, sed longe sit inferior. Cur non etiam studeant cunctis in sapientiæ studio antecellere? quo nullus thesaurus pretiosior, aut Deo gratior, aut ipsis etiam imperantibus utilior. Alii autem quidam (de Principibus loquor) egregia quæque uolumina uariarum gentium & linguarum ad multa millia unum in locum diligentissime perquisita contulerunt, quæ auro etiam & argento multo ornarunt. Non reprehendo, quin laudo potius, fateor id fieri nobilitate animi, magnitudine etiam pecuniæ. Attamen Regium magis ac nobile dico libros intelligere, quam colligere, & paginarum sensus, quam sensuum paginas tenere, quid enim libris pretium facit? sententiæ, quæ ab ea parte, quæ in nobis diuina est, erutæ diuinum etiam quiddam recinunt, non igitur beatus erit, qui studia multorum parietibus incluserit, sed qui præclara dogmata, propter quæ studiis accedit auctoritas, pectore suo collocarit. Gloriæ etiam sibi fore ducunt Principes, ubi doctos nonnullos iuuerint, promouerint, auxerint, rectè id quidem, sed & illos doctrina pariter fulgere

fulgere uellem. Nam illud quantulum est sustentare opibus labentem paupertate ingeniosum uirum? Ulmus impomifera est & infœcunda, nullos fructus edit, at uitem sustinet purpureas uuas fundentum, nunquam tamen agricola ulmum magis, quam uitem laudabit, nec ulmi, sed uitis reperiendi diuini olim honores instituti. Sic non tam spectatur quid in altero sustententes, quam quid ipse ferre possis. Videmus alios Principes statuas ex ebore uel marmore ductas mirari, præsertim si uetustæ sint, quod maior illis artificii & nobilitatis aura aspiret: alios etiam nobilium pictorum opera delectant? Cur non etiam clarissima scriptorum monumenta inspexerint? quibus non solum formæ rerum, quæ uidentur, sed & hæ, quæ animis tantum cernuntur, & animis geruntur, mirum in modum sculptæ depictæque sunt. An oculis tantum ad spectandum Principes, animo uero nullo modo utuntur? Nonne multiplex rerum cognitio ad scriptorum tractationem trahere illos deberet? quam nullæ pictorum fictorumque officinæ præstare possunt? quod si uoluptas quæritur, an non bono lumine fulget elaborata oratio? an non uarios habet illa gestus & colores? quibus illi rebus in effigie corporum contemplanda tantum capiuntur. Imitentur sanè ignobiles hos artifices, quos diligunt. Illi enim tam perfectè munus eorum non obirent, nisi literas de illo artificio à superioribus perscriptas tractauissent, simili liter fiat, & à uobis Principes. Accedite ad literas has, quibus rerumpub. moderatio, & officiorum omnium præscriptio continetur, quis enim dicere audeat ueteres homines pingendi fingendique artem literis tradidisse, regendi uero populos nullam reliquisse? Multa extant præclara epigrammata in horum nobilium artificum opera, ueluti in uenerem anadyomenen Apellis, in Mironis bucculam, in Alessandrum Lysippi, in Doryphorum Polycleti, & hæc apud Græcos frequentissimum est inuenire, sunt etiam latina quædam huiusmodi ueluti illud de piscibus penes Martialem.

Artis Phidiacæ toreuma clarum.

Pisces aspicias, adde aquam, natabunt. Item illud eiusdem de lacerta

Inferta phialæ mentoris manu ducta

Lacerta uiuit, & timetur argentum.

Credo quod istos Principes delectarent hæc carmina, quibus hæc opera ficta cœlataque ingeniose commendantur. Quid si uiderent ea scriptorum monumenta, quibus non corporum, sed animorum exprimitur effigies poluissimè & eruditissime cum omni suo decore & pulchritudine, nonne multo magis illis tenerentur? præsertim quum ex his colligerent, unde ipsi se exercere laudabiliter, & multitudini utiliter prospicere ualerent. O præclarum cognomentum, quod non poetæ modo & oratores, sed quod longe est clarius, sacri scriptores in terrarum rectores contulerunt. Etenim excellentissimum illud nomen, quo suprema, æterna, Opifexque natura appellatur, cum illis communicauerunt, Deum uocant, quencunque, qui populos regendi & iudicandi ius acceperit. Nam illic ad Mosem populi ducem dictum est. Ego te dedi Deum Pharaoni: & præceptum illud. Diis tuis non detrahes, ad Principes refertur, & in quæstione furti eundum esse ad Deos statuitur. Item illud Psalmographi. Deus stetit in concilio Deorum, in medio

medio autem Deos diiudicat, ostenditur de Principibus futurum Dei iudicium, quos Deorum nuncupat nomine. Ergo principes sunt Dii nuncupantibus ita illos diuinis literis, quæ non iccirco tanto illos donarunt nomine, ut ignorantia rerum & cæcitate teneantur, quum Deus ipse, cuius exemplo formare mentes debuerunt, summè sapiens sit. Si hæc, quæ cernimus æthereis in oris sidera clarissimis flammis micantia, speciem quandam diuini simulacri mortalibus exhibere ueteres putauerunt, tum ob lucem, tum quod ab illis erga hæc inferiora profluunt magna quædam & præclara bona, quanto uerius effigiem Dei referunt Principes imperii luce fulgentes: iussi ab eo non corporibus tantum, sed animis quoque hominum optima quæque & salutifera dispensare. Sed quomodo dispensare poterunt? si quod optimum & salutiferum est, non nouerunt mendaci specie bonorum capti atque delusi? Nempe multitudinem imperitam conuenit ab uno regi oportere, a quò? an ab imperito? Ergo imperitus imperitos ducet, quod tam absurdum est, quam si cæcus cæcis ducatum præbeat. Ostendent illi forsitan se sine ulla literarum doctrina tanto oneri ferendo idoneos. Vtinam id possint, sed quicumque perspexerint & mores eorum, qui regunt, & eorum, qui reguntur, facile intelliget omnia in cæca nocte uersari. De hoc & si iam multa sint dicta, accuratius adhuc aliquid differendum uenit. Constat namque reip. administrandæ ius tripliciter esse diuisum: aut enim populo competit, aut optimatibus, aut soli Principi. Dicitur autem planius, si hoc idè tractetur & distinguatur numero, quod ternos scilicet respUBLICÆ habeant Rectores, nam aut eas regit omnis multitudo ciuium, aut pars eorum quædam, siue secundum genus, siue opes siue, quemlibet alium modum: aut unus tantum, qui græce monarcha, latine rex nuncupatur, nec refert utrum magna uel parua sit resp. rem enim spectamus nunc non quantitatem, quemadmodum quum album consideratur, nihil refert, quantum sit: nam paruum tam album est, quam magnum, sicut nec scapha differt à nauis genere, sed mediocritate. At in qua harum rerum publicarum degendum, si libera sit optio, quæri solet, & constat quod in ea, quæ optimè gubernatur: nec sanè difficile est cognoscere, quæ nam sit ea, nam consensu omnium censetur esse regia: Rex autem suam optime gubernat remp. si modo uerus Rex: plures autem non tam bene hanc sustinent functionem. Hinc quum omnium sit optima regia administratio, sequitur ut huic opposita Tyrannis omnium sit deterrima: pessimum igitur sub Tyranno degere, sicut optimū sub rege, nam illa secunda optimatium respUBLICA, & quæ est tertia popularis status, et si improbè regantur, leuius tamen nocere solent ob potestatem in plures effusam, discerpta enim uis minus uehemens, quam conglobata, nec facilè extremæ improbitatis exempla edit multitudo. Quum igitur tantum intersit utrum unus ille moderator rectè an secus id agat, quantum interesse potest inter pacatam & tranquillam & planè fœlicem subditorum uitam, & huic dissimilem aliam tristem & inquietam, nimirum si cupiam eū, qui huic muneri solus præsidet, uirtute omni excellere, in primisque doctrina omni abundare, quo facilius, quæ ad eum attinent, perficiat, quod fieri sanè potest. Vnus enim tantum instruendus est, nam ubi optimates regunt
aut

aut populis; stultum esset in omnibus tantam doctrinae facultatem exquirere: eaque ratione fit, ut harum duarum rerum publicarum administratio regia postponatur, propterea quod facilius sit unum omni uirtute instructum reperire, quam plures, deinde inter plures facile seditio concitatur, quae uni ad se ipsum esse non potest. Haec sunt, quibus arbitror Principem doctrina optimarum artium instructum ad regimen accedere oportere, & plura alia suppetunt, sed teneo me, quia uideris Alberte uelle de his aliquid proloqui. Num haec forsitan contemnis, & ipse aliud sentis?

M A R C I A N T O N I I

N A T T A E A S T E N S I S,

D E P R I N C I P V M D O C T R I N A

L I B E R S E C V N D V S.

A L B E R T V S.

Nihil horum Marce. Quis enim uel mediocri prudentia praeditus, haec possit contemnere, ac non recte possit existimare? Veruntamen isti Principes, quorum animus uel a desidia uel a libidine est corruptus, ubi audiuerint te tam acriter in eos inuectum, quod uenationibus uacent, aucupis, & choreis, & amoribus, & huiusmodi seruilibus uoluptatibus, respondeant forsitan irati, ut te ulciscantur. Quid ergo (inquit) nos facere oportet? Num suades eburneam sellam in bibliothecam transferre? ibique cum regali purpura sceproque totos dies noctesque asfidere? & libris negotium facessere? modo hos, modo illos uolentes, more Sophistarum, quasi nihil aliud nobis in uita gerendum sit. Tua haec sit potius uita. Nos caeteris imperamus, nec ullis seruitutis uinculis uitam nostram astringere debemus. Haec illi fortasse dixerint irato animo. Nos autem, quibus curae est ueritas, non quo quicquam animo dicatur, inspicere oportet, sed num in sermone insit aliquid, quod discuti & examinari debeat diligenter: ut nunc accidit. Nam ex istorum sermone quilibet prudens eo feratur, ut disquirendum putet, si Principes oportet magnarum artium doctrina esse instructos, quod tempus illis relinquatur, non dico uenandi, aut moribus suis indulgendi, sed ipsos regendi populos. Non enim magnae disciplinae subito perdisci possunt, sed longo uix tempore percipiuntur. Tu autem Principes uis omnes doctos doctrina omni superare. Id quam difficile sit, te non latet. Summa autem conclusionis huius, haec est, quod explicandum tibi est, quam doctrinam, & quantam haurire eos uelis: si leuem dixeris, facile errabunt, & melius tunc fuerit se aliis scientibus committere. Sin magnam, longa opus fuerit exercitatione, & infinito labore, & uacuum tunc illis nullum relinquetur tempus, quo res respicere ualeant.

C popu-

populorum . Sic conficitur nulla Principes doctrina imbutos esse oportere. Hæc quomodo se habeant , discutienda sunt , ne ullus dubitationis scrupulus in causa relinquatur . Nosti ex Rhætorum præceptis in omni causa diligentius inspicienda esse , quæ nocent , quam quæ profunt , nam quæ profunt facile occurrunt , unum autem , quod noceat , nisi fuerit animaduersum & diligenter repulsum , rem totam bene institutam sæpius euertit. M A R . Eleganter tu quidem hæc , ut omnia Alberte , quibus rem , quæ certa uidebatur , uideris nunc ipse in ambiguum deducere discrimen.

Et uirtute tua facta est uictoria nutans.

Nam neque in regentibus leuem doctrinam probas , nec si magna desideratur , uides quomodo isti eam percipere possint , & simul publicis imperii curis uacare . En labascit iam res , quæ propemodum confecta putabatur. Non deest tamen , quod respondeam : habere me opinor aliquid , quo hanc tuam orationem refellam , & quod me tibi probaturum confido . Ego non ita sapio , ut uelim regem totos dies in bibliotheca sedere , & cum Sophistis duntaxat & aliis literatis uiris sine ulla intermissione uersari : Non ita sentio. Non me latet necessitas illa , qua astringitur regnator maximam temporis partem in agendo consumere , nam & magistratus eum deligere oportet ciuibus optimos , & leges scribere , tum æquissimas , tum ad finiendas uelociter controuersias , quantum fieri potest , potentissimas , legationes ad alios mittere , & aliorum ad se missas audire , multorum ac penè omnium , qui ei subsunt , ingenia , mores , fortunas , copias , facultates nosse , quo his scienter in publicum regni commodum pro cuiusque captu utatur . Sæpe ipse quoque ius dicere , omnia audire , uidere , laudare industriam , & bene de rep. meritis præmia decernere , & supplicia in malos iusta statuere , demum commentari secum & cum suis diligenter , ut cuncti qui eius parent imperio , quam optimè se habeant ad uirtutem , recteq; animo & corpore ualeant . Ut enim Gubernatori cursus secundus , medico salus , Imperatori uictoria , sic huic moderatori reip. beata ciuium uita proposita est , quæ talis futura est , si honesta fuerit , locuples , securâ . Hæc & talia , dum peraguntur , magnam diei partem effluere non negamus . Inter ista tamen uolo illum à publicis , à priuatis , à suis , ab amicorum negociis sepositum quoddam habere tempus diurnum siue nocturnum , quo curarum uacuis libris insistere queat . Quæ inuidia est hæc , si per dies singulos paucarum horarum spatia , quæ cæterales , pilæ , ludis deputant , ille absumpserit lectiunculis , e quibus meliorem multo & iucundiozem tulerit animo uoluptatem ? Neque uerendum est , ut statim non possit percipere , nisi in illis confenescat . Aliud est enim esse professorem cuiusdam ingenuæ artis , in qua cum ociosa delectatione non capita tantum rerum amplectimur , sed & singulas quasque particulas , membra , quæstiones prosequimur , argumentamur , refellimus , comprobamus , uetera limamus , noua cudimus , aliud est scire uelle purè , quæ in arte traduntur stantem communibus decretis , & sumentem tantum ad animi sui cultum & ad rerum usum , quantum oportet . Illud enim primùm , non nisi diuturno tempore , & quod penè cum tota hominis uita excurrat , confici potest , alterum uir docili & feraci natus ingenio

ingenio facile arripiet, & ubi semel intropexerit, rerum fontes statim uidebit. Reliqua, quæ ex his oriuntur tortuosa & lubrica, sciet disputationibus supposita & ingeniis magistrorum. Sic infinita rerum sylua frustra illum terruerit, quoniam eligentur ex omnibus paucissima quædam numero, sed ui sua potentissima & cognitione dignissima. Sin autem insumpserit tempus in superfluis, nunquam abundabit eo in utilibus & necessariis. Cauebit igitur occupatissimus Princeps, ne in uulgaribus scriptis, ne in fabellis, ne in nugis, quanuis canoris tempus legendi absumat. Cauebit etiam e quibuscunque riuulis doctrinam haurire, quoniam id immensum esset & infinitum, delecta tantum euoluet uolumina & externa & nostratia, in quibus sit a maximis ingeniis elaboratum, & medulla rerum inclusa. Eorum uim, sensum, doctrinam, quum perceperit, satis intelligere poterit eadem ab aliis eiusdem artis doctoribus repetita, ita ut illis perlegendis tempus terere nihil sit necesse: & si quando illi fuerit de his, quæ in arte quapiam didicerit, loquendum, non tam ieiunè & squalidè faciet, quam faciunt plerunque hi, qui talia literis mandarunt, sed uberius effunder omnia & ornatius, genere dicendi utens quodam, quod sit ad popularem intelligentiam magis accommodatum, atque ita sermoni suo aptè quæque intexet, ut non ex doctrina loquacitas quædam, sed prudentia appareat nata, neque illa in alienum locum irruisse, sed in suum uenisse uideantur. Et hæc mihi quidem ita se habere uidentur. Sed ne forsitan dicant isti Principes hæc esse uerba, exemplis uti decreui. Nam illud in ore est omnibus mouere magis exempla, quam uerba. An non hoc audisti Alberte prouerbii uice iactari? **A L B.** Audiui equidem: nec unquam satis rationem perspexi. **M A R.** Si eam audire cupis, credo id contingere, quoniam ea, quæ geruntur, & quorum effigies, ueluti exempla quædam ad inspiciendum proponuntur, subiaceant oculis, uerba autem auribus tantum capiuntur. Sensuum autem omnium oculorum sensus est acerrimus. Itaque magis excitant & penetrant animos, quæ uidentur, quam quæ audiuntur. Hinc aduersa & nostra & amicorum malum audire quam uidere. Contra fit in lætis: nam hæc spectare magis cupimus, quam audire: tanta uis utranque in partem est oculorum. Sed illud quoque crediderim in causa, cur exempla magis moueant, quam uerba, quia uidemus uerba superesse, exempla deesse: recta enim, & iusta, & fortia, & temperata facilius loquuntur homines, quam faciant: quapropter ubi, quod rarum est factu, emicat, tum id maximè mouet. Nam has accipis Alberte causas duas? **A L B.** Quid ni? **M A R.** Sed num illud accipis pariter? **A L B.** Quid? **M A R.** Quod exemplorum propositio trahit quodammodo ui quadam & necessitate audientium assensum. **A L B.** Nondum percipio. **M A R.** Dabo operam, ut percipias. Nosti ne olim penes gentes & nationes omnes, imo & penes illorum temporum sapientes creditum uirginitatem mentium & corporum non posse in masculis foeminisq; seruari, ubi ad pubertatem peruenissent? **A L B.** Memini quandoque id me legere, & certe sublimitas rei, & difficultas, & naturæ quidem aculei impellebant, ut id fieri non posse crederetur. **M A R.** Quid ubi Christi religio effulsit, & uniuersas terras, uniuersa maria peragra-

re cœpit, & passim conspicerentur Christiani uirginitatis flore decorati utroque in sexu, num ea opinio cessauit? A L B. Cessauit plane: neque enim aliud possum dicere. M A R. Quis illam opinionem gentibus eripuit, & contrariam intulit? Num insurrexerunt e Christiano grege sapientes quidam, qui noua quadam & inaudita antea eloquentia freti id uerbis suaderent? A L B. Quæ uerba memoras mihi Marce? M A R. Nulla equidem tibi memoro, sed num ea suasio uerbis fuerit inducta requiro. A L B. Si meam exquiris sententiam, non arbitror uerba id effecisse. M A R. Non arbitraris? Esto ut uis. Quid igitur aliud eos commouit, ut faterentur custodiri uirginitatem per omnem uitam posse, quod antea negabatur. Si enim uerba non ualuerunt, quia facile est uerbis contraria uerba parare, unde id creditum? nonne necessario eo confugiendum est, ut dicamus nostros rem ipsam ostendisse & ea ratione uicisse? A L B. Neesse est propemodum id fateri. M A R. Sed quomodo rem ipsam ostendisse? nisi quod ostendebantur plures Christiana in gente uirginitatem custodientes, qui primum populis & nationibus uniuersis admirationi esse cœperunt. Deinde quum uirginum frequentia admirationem sustulisset, inducti sunt, imò coacti fateri id fieri posse ab omnibus, quod à quibusdam fieri uidebant: Non enim Christianos e lapide aut quercu esse dolatos, sed eiusdem naturæ esse participes intelligebant, & quod uirtutis genus illis inerat, id omnibus patere, si uellent, existimabat. Quid de solitudine nunc dicam? A L B. Quam mihi nunc quæso solitudinem inducis? M A R. Inuasit olim gentes illa quoque opinio nullum hominum solitudinem diutius ferre posse. Aiebant namque hominem animal esse congregabile & sociabile, ideo illum congregatione & societate gaudere: & quantum his gauderet tantum solitudinem fugere & horrere: quam eorum sententiam falsam esse Anachoritæ nostri ostēderunt, qui magno numero eremi uastitates segregati incolebant, assidue nullo hominum commercio diuinorum mysteriorum contemplationi uacantes: ea res exemplis cognita, quæ nullis uerbis populorum animis infundi potuisset. Si qui autem e nostris de solitaria uita uerba fecerunt, sicut Basilium fecisse uideo, non hi teneri eam posse ostenderunt, nam id cernebatur, sed quantum in ea esset boni docuerunt, hortatique sunt homines, ut solitudinem persequentes non iam humanam, sed Angelicam uitam ducerent in terris, nam Angelorum proprium est Deo asistere: Deumque contemplari, hos ut iam immitaremur suadebant, quos & in regno cælesti socios habituri, & quibus æquales futuri essemus. Quid ais nunc Alberte, quidue sentis? A L B. Illud quod necesse est. Etenim iam uideo quantum sit rem exemplo commostrare: suadent exempla, quod uix suasibile uidetur, nam tum quasi digito res (ut dicebas) ostenditur, & putet dicere præstare non posse hominem, quod alii frequentes adhibita diligentia, Deoque beneiuuante præstant. M A R. Vis ne igitur, postquam tantum exempla possunt, trahamus exemplo quoque assensum istorum Principum, ut fateantur aliquando posse eos & doctrinæ & reip. administrationi pariter uacare: Cur enim impossibile putent, quod ab aliis factitatum est? A L B. Nulla ratio est id eos putare. M A R. Ego uero non illud modo exemplis in-

ductis

ductis ostendam, id esse possibile, sed quanti etiam in doctrina sit in Principe quantamque utilitatem afferat & fructum, tum ipsis, tum etiam populis: huc enim sermo noster tendit. ALB. Vera narras. MAR. Ergo quod magni momenti sit in Principe doctrina, testis antiquitas, quæ regnorum sceptris his deferebat, quos norat omnibus ingenio & nobilitate intelligendi antestare, non nascebantur reges, sed fiebant, cessabat ambitio, non generis amplitudo, non pecuniæ uis, sed commendatio morum, & prudentiæ opinio ualebat. Denique circum latis per uniuersam prouinciam oculis deligebatur ex omnibus, qui dignus esset tanto munere, ut omnibus imperaret. Non enim natura homini in alium hominem dederat dominatum, sed in pecora & beluas. Itaque quum nulli reges essent ab initio, institutum est deinceps publicæ utilitatis causa, ut multitudinem regerent imperitam prudentes uiri, non ut cupiditate dominandi, sed ut officio consulendi ducerentur. Sic de Iano, Saturno, Cecrope, Amphione accepimus, qui uetustissimis temporibus omnes regnauerunt, & ætatis suæ hominibus doctrinæ & prudentiæ merito uetustate Iudice antelati fuerunt. Sic Mercurium trismegistum in Aegypto regnasse constat, qui propter admirabilem sapientiam cognomen illud inuenit, & Aegyptiis quidem em tempestate illa fuerat solemne ex sacerdotum idest sapientum suorum numero regem creare. Sic deiocem scribit Herodotus unanimes Medorum consensu regem declaratum, quod priuatus antea popularium controuersias æquissime definiebat, & aliorum sententias iuste terminabat, & hic Medis primus dicitur imperasse. Quid Licurgum referam Lacedæmoniorum Regem? quem constat doctissimum prudentissimumque fuisse, qui remp. Lacedæmonie temperauit his legibus, ut quousque uiguerunt, inuicti fuerint Lacedæmonii cæterorum armis, quia uirtute erant superiores, Alexandrum magnum, qui bellica gloria præfulsit, Aristoteli plurimos annos operam dedisse notissimum est, eiusque laudatissima illa uox ad nobilissimum hunc Philosophum in Epistola quadam, malle doctrinæ, quam imperii magnitudine cunctis antestare. Sed res est testis quanti fecerit disciplinas. Nam Aristoteli satagenti scire animalium naturam suppedi tauit aliquod hominum millia, qui ex uenatu, aucupio, piscatione bestias cuiuscunque generis deferrent inspicendi contemplandique gratia. Hinc optimi illi libri de animalibus ab Aristotele elaborati, in quibus cunctorum animalium uitam, mores, generationem, partus, cubilia, pabula, ætatem descripsit, quod fieri non potuisset, nisi summa regis liberalitas in comparandis alendisque bestiis subuenisset. Numam uero Pompilium constat Romulo urbis conditore extincto à populo Romano ex Sabinis accitum propter sapientiæ existimationem, quæ de illo erat, quam sanè gestis impleuit. Nam in regno constitutus quum uidisset populum Romanum tumescentem priorum bellorum successibus & nimis ferocientem, ipse ad religionis studium cæremoniasque sacrorum conuertit, & in pace ocioque continuit, ciuitatem denique manusuetiorem multo & iustioerem effecit. Ferunt hoc regnante, non bellum, non seditionem, non tumultum ullum in rep. extitisse, ac ne facinus quidem aliquod improbius patratum: contendebant omnes imitatione regis iustissimi &

& moderatissimi animum ab omni uitio parum illibatumque seruare, idque præstantius & facilius factu regem exemplo uitæ multitudinem ad optima quæque deducere, quam ui minisque cogere: & Romanum tum quidem imperium regali potestate tenebatur, & exiguis finibus claudebatur. Factum est deinceps, ut in populi libertate, quæ septem Reges sequuta est, assiduè crescens ad ultimas tandem terræ regiones extenderetur, quo tempore eos, qui ad reip. gubernacula sedebant, Scauros, Scipiones, Catones, Metellos, Lucullos, Catullos, & alios innumeros literis & doctrinæ deditos fuisse notius est quàm, ut dici debeat. Rursus (ut sunt mortalia omnia fluxa & caduca) imperii administrandi rediit ad unum potestas. Cæsares namque imperare cœperunt, sed tum maximè gloria, opibus dignitate floruit res Romana, quum imperantes habuit doctrina excultos, qui nam hi? plures fuere: inter hos pono Octauianum Cæsarem, Vespasianum, Traianum, Hadrianum, Pium, & Marcum antoninos, Alexandrum, Seuerum, Aurelianum, Tacitum, qui suscepto imperio docti uiri & prudentes singula sic egerunt, ut non melius ageret ipsa resp. si loqueretur, nec mirum, nam iuuabantur ad res gerendas scientia, quæ iuncta recto ingenio, magnæque potentiæ plura semper mortalibus bona peperit, semperque pariet: quicumque isto rum temporibus Romano suberant imperio, foelicem uitam agitauere, quum tunc honestas & ueritas ius suum retinerent, nec illi de populorum laboribus commoda sibi, sed de ipsorum laboribus commoda populis pararent. Vt enim ægrotantium causa Medici instituti, qui illis, non sibi commoda ministrarent, quamobrem non fas est Medicis affligere durius ægrotos & morbos diutius protrahere, quo maiorem ferant mercedem: fit enim tunc contra medicinæ præcepta, & ars ipsa uiolatur, sic principatus populorum gratia instituti, non ut eos affligerent, sed ut seruarent: non enim multitudo propter unum nata, sed de multitudine delectus unus, qui multitudinem curet eiusq; utilitatibus inseruiat, sic grex non propter pastorem artem, sed pastoralis ars propter gregem inuenta. Itaque non suam utilitatem respicere debet Princeps, sed gregis sibi commissi, quodque huic proficuum id illi optimum debet uideri. Hoc Principes hi, quos modo nominauimus, norant, & ut intelligeretur id eos nosse, re ipsa populis præstabant. Cum his Principibus optatissimum erat doctis & prudentibus uiris diem ducere. Nam quum & ipsi scientia rerum pollerent, de rep. uel de literarum studiis honestæ colloquutiones erant, seueraq; multa & tristia iocorum sale condiebantur, ita ut quantum iucunditatis & fructus aliorum sermonibus caperent, tantundem cæteris inferrent. **A L B.** Tu uero Marce mirificè Romanos laudas Imperatores, qui ab exercitibus, tum legebantur, nam legendi potestas ad eos pertinebat. **M A R.** Laudo equidem, sed non omnes, uerum eos, quos modo nominauimus. Quid? tu magnum fuisse id in illis putas, quod iucundi essent sermonibus? Maiora præstabant, nam non solum se ipsos & comites, sed etiam reliquos omnes continebant, ne delinquerent. Si quos autem deliquisse comperissent, ita puniebant, ut nemini postea liberet idem tentare. Nec uero quia ab exercitu ad illud imperiale culmen prouehebantur, ideo putaris cum militibus dissolutè egisse, ac non arctissimam
disci-

disciplinam castrensem penes illos fuisse. Nihil licebat militi, nisi quod fas erat: unumquemque stipendiis suis contentum esse oportebat. BAPT. Verum te dicere Marce arbitror: nam id ex historiarum monumentis colligere licet, in primisque id mihi Aureliani Imperatoris epistola ad Tribunum quendam missa indicat. ALB. Quam mihi narras Aureliani Baptista epistolam? nam me legisse non recolo. BAP. Scripsit Aurelianus ad Tribunum quendam militum his uerbis. Si uis Tribunus esse, imò si uis uiuere, manus militum contine. Nemo pullum alienum rapiat, ouem nemo contingat: uuam nullus auferat. Segetem nemo deterat, oleum, sal lignum nemo exigat, annona sua contentus sit. De præda hostis, non de lacrymis provincialium habeat. Hæc ille Tribuno præcepit. ALB. O tempora, o mores. Ille sollicitus erat de pullo uel oue, ne raperetur à militibus. At superioribus bellis, quid hæc ætas mali non sensit? An non uidimus direptiones oppidorum, depopulationes agrorum, exustiones tectorum? Nonne ita omnia exhausta & perdita militum licentia, ut penè apud populos nihil sit reliqui. Cogita illud quoque Baptista illa laudabilia præstitisse istos, qui uerum Deum non nouerant, nec de rebus laudabiliter gestis præmiū aliquod cœleste de summi Imperatoris manu expectabant. Hæc turpitudine quanta? nos, qui prius Christi milites, quam regum sumus, quos susceptæ religionis nomen ad omnem animi uocat munditiem, deteriora gentibus præstare, quos erubescere oporteret, si tantundem ac non meliora præstaremus. BAP. Rectè indignaris Alberte. Nam Christi disciplina quemlibet nostrū impellere deberet ad honestissimarum rerum actiones, tum eius ueritate, tum præceptorum sanctitate, quæ etiam gentibus placuit. Et quoniam de Imperatoribus Romanis loquimur. Venit modo in mentem Alexandri, eius, qui Mameæ matri obsequens Romanum diu rexit imperium. Is in illis gentium tenebris Christi religione nondum ab omnibus recepta Christianis propemodum æquus fuit: quorum etiam consuetudine delectatus est, constatq; in larario Christum habuisse. Verum unà cum Orpheo, Museo, & aliis plerisque ueteribus heroibus: non enim ut Deum, nec ut æterni patris uerbum nouerat, sed ut præstanti uirtute uirum colendum arbitrabatur. Quum ergo Christiana lege præcipi audisset non esse faciendum alteri, quod sibi quis nollet fieri, præceptum hoc adeo dilexit, ut & in palatio & in operibus publicis incidi iuberet. Illud præclarior, quod sub hac eadem uoce, qui deliquerat, plectebatur, & officii sui admonebatur. ALB. O summum uirum uel summum potius Imperatorem, si quidem iustitiam tantopere colebat. MAR. At non hic unus, sed alii quoque, quorum nomina superius retuli, tales fuerunt. Hæc magna præstabant illi gentibus, quibus imperitabant: nec præstitissent, nisi optimam naturam optima doctrina corroborauissent. Quid? si doctrina Christi, quæ longè omnium est optima, accessisset? Num putas Alberte doctrinam Christi superuenisse, ut respublicas euerteret? ac non potius, ut meliora doceret? ALB. Sic sanè uideatur. MAR. Nonne uides quantum deferat Principibus? ALB. Video equidem, nam debitum honorem impendi iubet Principibus, etiam si difficiles fuerint & morosi, illic etiam dicitur, quod omnis potestas à Deo est, &

& qui potestati resistit, ordinationi Dei resistat. M A R. Adde quod eisdem tributa præstari mandat seruans antiquum morem : nam antiquis temporibus, quibus Principes deligi cœperunt, uisum est communi sententia sustineri eos publico sumptu, propterea quod sua negligentes publicis commodis inferuissent, & ea agerent, quibus non solum ipsi, sed ciues quoque cuncti cum suis rebus conseruarentur. Ipsi enim sunt, qui hostes propulsare, seditiosos comprimere, malos cohibere debent, nec finire alterum in alterius iura inuadere, ex quo socialis gignitur in populis amor atque concordia. Ergo quum Christiana lex summa habeat Principum curam, ut illi habeant subditorum, quis possit dicere rebus publicis aduersam, nec principatui congruentem? A L B. Nemo id iure possit. Nam quantum Christus principatum in rebus humanis approbet, uel illud etiam ostendit, quod nasci uoluit Octauiano iam Romæ imo & totum per orbem dominante, M A R. Non ergo reiicit Christus Principes? A L B. Non. M A R. Amplectitur potius si tales sint, quales ipse uult. A L B. Quid ni? M A R. Vult autem uirtutibus omnibus abundare. A L B. Vult. M A R. Et doctrina quoque undique collecta. Omnis enim sana doctrina, non aliunde quàm ab ipso est, de illo unico effluit fonte, qui est fons omnium fontium. A L B. Rectè admones. M A R. Doctrina ergo illa, qua docentur Principes rectè imperare, & si tradita fuit inter gentes, & ab his, qui uerum Deum non nouerant: diuinitus tamen defluxit, & per sapientium uirorum ora promulgata fuit. A L B. Suades. Recta enim est locutio. M A R. Nulla igitur causa est Principibus cur nolint gentium doctrinam adhibere, quia dicant se Christi mysteriis initiatos. A L B. Vera narras. Doctrina nanque Christi ad altiora ducens, non illa humiliora reiicit & contemnit. M A R. Sed iam redire malo ad priora: & si nihil intexui nunc quod superioribus non respondeat. Veruntamen ostendere cœperam exemplis eorum, qui inter gentes imperarunt, eos rectissime id munus obiisse, qui docti ipsi & sapientes fuissent, nam illi quod potuerunt, cur nostri nequeant, non solum non impediente Christi religione, uerum etiam cohortante, & adiuuante? A L B. Quid ergo dicent? Nam si non posse dixerint, non suadebunt, sin nolle, desidiam suam coarguent. Sed perge porrò, ut cœperas: & redde quicquid omisissum putas. M A R. Scio me in ueteribus Principibus Romanis enumerandis omisisse C. Cæsarem dictatorem, qui forsitan omittendus non fuerat, quum non solum bellator fuerit acerrimus, uerum etiam orator maximus, demum quibuscunque ætatis suæ hominibus doctrina par adeò, ut multa quoque conscripserit laude digna, quæ posteritati prodesse, quorum nonnulla adhuc inter manus uersantur. Idem rerum potitus labentem antea annum & errantem correxit, stabilemquæ reddidit: quod non latinis modo, uerum etiam græcis, quorum sapientiam hauserat, quin potius omnibus nationibus, quæ idem exemplum sequutæ sunt, fuit perutile. Ex quo colligi potest nihil humano generi fructuosius, quàm ubi multa rerum peritia maximæ se potentia adiunxit. Quid Theodosius? nonne inter doctos Principes numerandus?